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QUESTIONS A DOMINIQUE REGNIER

Quel est pour vous le fait mar-
quant de cette année 2019 ?

Sans aucun doute, les consommations record
du mois de Juillet 2019.

En effet, au cours de ce mois, le SVL a mis en
distribution des quantités frés importantes
d’eau potable, établissant un nouveau record,
avec plus de 25.000 m3 distribués en une
seule journée, effacant des tablettes le chiffre
de 2001.

Ces volumes trés importants s’expliquent par la
canicule qu‘a connu notre territoire au cours de
cet été 2019.

« Juillet 2019 — Un record de con-
sommation en eau potable pendant la

canicule »

Et pourtant, les volumes totaux
vendus sont relativement
stables.

Tout a fait. L'analyse des volumes mis en dis-
tribution permettent de mettre en évidence
que les volumes distribués en période hivernale
sont relativement constants.

En revanche, on constate que les besoins en
eau potable augmentent de fagon exponen-
tielle sur les périodes estivales.

Présidente du Syndicat du Val de Loire

Une étude chiffrée a permis de constater
qu’une augmentation de 1°C de la température
maximale de la journée entrainait une hausse
de prés de 3 % de la consommation en eau
potable.
Ainsi, entre une journée a 25° C et une autre a
0°C les besoins en eau potable augmentent
de pres de 40%.

Malgré ces volumes records, au-
cun manque d’eau n’a été signa-
Iée par les abonnés .

En effet, alors que le SVL a connu des volumes
]ournallers exceptionnels, aucun de nos abon-
nés n‘a connu de coupure d'eau ou méme de
baisse de la pression de distribution.

Les travaux menés par le Syndicat depuis pres
de 15 ans pour sécuriser |'alimentation en eau
permettent aujourd’hui de satisfaire des be-
soins tres importants.

Les investissement décidés par les Elus du Syn-
dicat, et conduits par le personnel, ont vrai-
ment montré leur efficacité, et sont le gage
d’'une qualité de service |rreprochable pour
I'ensemble de nos abonnés.

Mme Dominique REGNIER, Présidente,
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Foire Exposition de Bressuire et Salon Eco-Bio de Nueil les Au-

biers

En partenariat avec I’Agglo2B et Veolia, le SVL a participé a des actions de communication grand
public lors de la foire exposition de Bressuire et du Salon Eco-Bio de Nueil les Aubiers.
Les abonnés devaient reconnaitre I'eau du robinet parmi 3 eaux a déguster.
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MAI

Inauguration des nouveaux
Bureaux du siege du SVL

Le Syndicat du Val de Loire a procédé a
I'inauguration de ses nouveaux bureaux au
cours du mois de Mai 2019.

Mme Dominique REGNIER, Présidente ac-
tuelle du SVL, et Jean GRELLIER, ancien Pré-
sident, ont coupé le ruban immortalisant
cette journée.

Le SVL dispose ainsi de 240 m2 de bureaux
fonctionnels au plus proche de son exploi-
tant VEOLIA.
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JUILLET

Record de consommation
d’eau potable sur le SVL

Le mois de Juillet 2019 a été marqué par des
co?lsommations en eau potable exception-
nelles.

Le Mercredi 24 Juillet 2019, 25.498 m3 ont
été mis en distribution en une seule journée,
devenant le nouveau record de consomma-
tion d'eau sur le SVL (ancien record =
22.813 m3/j en 2001).
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SEPTEMBRE

Réfection des installations hydrauliques de la station de Ligaine

Afin de sécuriser au mieux les installations de distribution d'eau potable, le SVL a procédé a
la mise en place de deux dispositifs de détection et d'extinction automatique d'incendie.
Ces equipements ont éte installés a la station de Terves et au reservoir de Montigny.

OCTOBRE

Début des travaux de construction d’une nouvelle bache au sol
et d'une station de pompage a la Butte de Sainte Gemme

Afin de sécuriser la distribution de I'eau potable sur le secteur de Saint Varent—Luzay, et d’opti-
miser la production des forages de Ligaine, le SVL a entrepris la construction d'un nouveau réser-
voir au sol d'eau potable et d’'une station de pompage a la Butte de sainte Gemme.

Le nouveau réservoir aura une capacité de stockage de 1.500 m3, soit environ 24 heures d‘auto-
nomie, et la station disposera de pompes d’un debit de 150 m3/h.
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Présentation du SVL
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ler Octobre 1956 : cCréation du Syndi-
cat par arrété préfectoral :

° 67 communes.

o 1 seule compétence :
de I'eau potable.
o Siege du Syndicat a
Préfecture de Bressuire
Lors de sa création, le SVL avait pour mission
unigue, mais non moins ambitieuse, de mettre
en place un réseau de distribution d’eau po-
table sur tout le Nord Deux-Sevres.

De 1960 a 1980, les investissements
importants, le co(t de production de l'eau a
Montjean sur Loire, seule ressource du SVL a
I'époque, le petit nombre d ‘abonnés, leur faible
consommation (beaucoup d’abonnés ont en-
Ic:ore un puits) ont entrainé un prix élevé de
'eau.

la distribution

la Sous-

La fin des années 70 marque un pre-
mier tournant pour la structure qui décide de
diversifier ses approvisionnements en utilisant

les sources de Ligaine a Taizé en 1978, puis en
participant a la création du barrage du Cébron
en 1983.

Des communes plus importantes, comme Ceri-
zay et Bressuire adherent alors au Syndicat.
Cela a permis un bond important du nombre
d’abonnés et assuré une assise financiere.

ler Janvier 1993 : Transfert du siége
dans la zone de Saint Porchaire a BRESSUIRE.
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Le Syndicat, sous limpulsion des élus de
I'époque, décide ensuite de diversifier ses mis-
sions afin de répondre aux attentes en matiere
de gestion des déchets et de I'assainissement :

1995 : Prise de la compétence Gestion et
Elimination des Déchets.

2003 : Prise de la compétence Gestion du
service Assainissement Collectif.

2004 : Prise de la compétence Gestion du
service Assainissement Non Collectif.

ler Janvier 2014 : La réforme territo-
riale aboutit a la création de la Communaute
d’Agglomération du Bocage Bressuirais, et a
I'extension de la Communauté de Communes
du Thouarsais. Ces collectivités se dotent des
compétences Déchets et Assainissement.

Le SVL se retrouve donc, comme a l'origine,
avec la seule competence Eau Potable, et dé-
ménage au 29 rue Lavoisier a Bressuire dans
des nouveaux bureaux.

ler Janvier 2018 : Les Etablissements
Publics de Coopération Intercommunale a fis-
calité propre se dotent de la compétence Eau
Potable.

Le SVL est donc formé uniquement de 3 struc-
tures intercommunales, en représentation-
substitution de ses communes membres.
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TERRITOIRE DU SYNDICAT DU VAL DE LOIRE
Au 1er janvier 2020
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Au ler janvier 2020 :

Le SVL est constitué de :
. 3 Structures Intercommunales :
0 Communauté d’Agglomération du Bocage Bressuirais.
0 Communauté de Communes du Thouarsais.
0 Communauté de Communes Airvaudais— Val du Thouet.

o Ces Intercommunalités sont en représentation-substitution des 40 com-
munes membres, représentant 74 territoires communaux (avec les com-
munes déléguées).

o Population totale = 84.608 habitants.
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Les organes de discussion et de décision
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COMITE SYNDICAL

Constitué de 52 délégués des 3 structures intercommunales, en représentation-
substitution des communes .
o Présidente = Mme Dominique REGNIER - Désignée par I’Aggloméra-
tion du Bocage Bressuirais - Commune de Faye I'Abbesse
o Vice-Président = M. Yannick VERGNAULT - Désignée par la Commu-
nauté de Communes du Thouarsais - Commune de Val en Vignes
Il se réunit 3 a 4 fois par an, afin de délibérer dans les domaines suivants :
- vote des différents documents budgétaires : budget, compte administratif...
- modification des statuts, vote des tarifs du SVL et des participations demandées.

v

v

v

BUREAU SYNDICAL

Constitué de 15 membres
élus par le Comité, le bu-
reau syndical dlspose d'une
large délégation de pouvoir
afin de geérer les dossiers
courants du syndicat.

COMMISSION DE CON-
TROLE FINANCIER

Constituée de 5 membres.
Elle est chargée de contré-
ler les éléments financiers
de la Délégation de Service
Public avec VEOLIA.

COMMISSION CONSUL-
TATIVE DES SERVICES
PUBLICS LOCAUX

Constitué a la fois d’Elus et
de membres d’associations
(consommateurs, environ-
nement), la CCSPL donne

son avis sur le rapport an-
nuel du Syndicat et sur les
orientations en matiere de
gestion du service.

L'organisation des services en Juin 2020

Technicienne
Surveillante des Travaux
Alexia NARBO

Apprenti BTS Métiers de I'Eau
Lucas DELAUNE

Sébastien RAYNAUD T
t
ol s,
Jonathan MENARD

Adjointe Administrative
Comptabilité et A:minlsb'atnon
Elisabeth ROBIN
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Organisation du service

Le SVL a décidé de confier la gestion du service de distribution d’eau a un prestataire privé. A
lissue d’'une mise en concurrence menée au cours de l'année 2015, une Délégation de
Service Public a été signée avec I'entreprise VEOLIA EAU - Compagnle Générale des Eaux.
La durée de la DSP est fixée a 10 ans et prend fin le 31 décembre 2025.

« SVL, VEOLIA, Qui fait Quoi ? »

e Propriétaire des ouvrages. e Gestionnaire du réseau pour le compte du

e Responsable de la distribution d'eau. iVL- de Déléaation de Servi o
Vote et exécution du budget (tarifs, régle- |® Contrat de Delegation de Service Public

e Achat de I'eau nécessaire au service. e Gestion technique du service (réparation

e Etude. suivi et financement des travaux des fuites, fonctionnement du réseau, dis-
(résen'/oirs, stations de pompage, canali- fggﬂtlon et maintien de la qualité de
sations...). e Gestion clientele du service

* Verification de la bonne execution du con- |~ (ahonnements, relevés de compteurs, fac-
trat confie a VEOLIA. turation).

. Flux financiers du service . Le Service Incendie

Le Service Incendie reste de la compé-
tence des Communes, avec le pouvoir de
’ Police du Maire. Le SVL propose aux com-
Abonnés munes des prestations de contrble des Po-
teaux Incendie implantés sur le réseau d’eau

potable du Syndicat.

Factures d’Eau

VEOLIA

100% des . Co
Rémunération selon
S0MmMes percues les prix de la DSP

14
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Partenaires du SVL pour la Production d’Eau Potable
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SPL des Eaux
SIDAEP Mauges-Gatine du Cébron

Syndicat Interdépartemental constitué des
Communautés d’Agglomération du Choletais
(49), et de Mauges Communauté (49), et
des Syndicats du Val de Loire (79) et d’Eau
d’Anjou (49) :

- Production d'eau a partir de deux usines
sur la Loire.

- Vente d'eau potable a ses adhérents
(1.200.000 m3 achetés par le SVL en 2019)

Société Publique Locale constituée du Syndi-
cat du Val de Loire, du Syndicat des Eaux de
la Gatine, du SEVT et du Conseil
Departemental des Deux-Sévres :

- Gestion des installations du Cébron
(barrage + usine de production d’eau po-
table).

- Vente d'eau potable a ses actionnaires
(4.100.000 m3 achetés par le SVL en 2019)

Syndicat d’Eau du Val du Thouet

Partenariat SVL-SEVT pour le traitement de
I'eau des forages de Ligaine a l'usine des cou-
lées de Taizé (SEVT) : Traitement de
800.000 m3 en 2019 pour le compte du SVL.

Partenariat SVL-SEVT pour la gestion
du programme Re-Source par le SEVT pour la
protection des forages de Ligaine

15
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Origine de I'Eau distribuée

. Forages de Ligaine — Taizé (79) : Production SVL

Forages mis sen service en 1978, d’une capacité de production de
4.000 m3/jour. L'eau est puisée dans la nappe phréatique.

Traitement effectué a l'usine de traitement du SEVT aux Coulées de Taizé
(dénitrification et décarbonatation), avant
retour a la station de Ligaine.

L'eau en retour de l'usine des Coulées de
Taizé est donc un mélange des eaux de Li-
gaine et des autres ressources du SEVT.
Ainsi, en cas de probléme de qualité sur Ligaine, le SEVT peut
continuer a alimenter le SVL a partir de ses autres ressources.

Puits de la Loire (49) : Achat
d’Eau SVL

Puits a drains rayonnants implantés dans
le lit inférieur de la Loire.
Deux usines :

° Depuis 1956, Montjean sur Loire d'une
capacite de 45.000 m3/jour.

° Le Thoureil, mis en service en 1999,
avec une production possible de
16.000 m3/jour.

Achat d’Eau SVL
Barrage d’une capacité de 11 millions de

IBarrage du Cébron (79)

m3, a proximité de Saint Loup sur Thouet.
Usine de production mise en service en
1983, d'une capacité de 30.000 m3/jour.
Cette usine alimente également le SEVT et le
Syndicat des eaux de la Gatine.

16
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Le territoire desservi

. Habitants

Population 83 672

Clients

Abonnés ordi-
naires 38 294

83 882 84 408 84 554 84 633 + 0,2 %

38 703

Abonnés indus-
triels 16 17 17 18 18 0 %

TOTAL
ABONNES 38 050 38 314 38723 38 793 39068 + 0,7 %

#0200 W TOTAL Clents tu SVL auw 31/12
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Le Patrimoine du SVL

. Les ouvrages de Production

TAIZE Forage SIS 5 2 i 80 m/h

TAIZE Forage Dlametre : S10MM 120 m¥h

. Les ouvrages de Stockage

Volume de Cote au Cote _(I;ote
: rop
stockage sol Radier Plein

Moulin Jacquet BRESSUIRE 2*%1.750 m? 208 m 225 m 235 m
Cersay CERSAY 750 m3 92 m 128 m 135m
Combrand COMBRAND 1.500 m? 218 m 260 m 267 m

MAULEON 600 m? 179 m 193 m 202 m
Montigny MONTIGNY 2.000 m* 227 m 260 m 270 m
ARGENTONNAY 500 m® 138 m 180 m 186 m
St Aubin du Plain ST AUBIN DU PLAIN 750 m? 158 m 180 m 187 m

St Maurice la Fou-

gereuse ST MAURICE ETUSSON 750 m3 151 m 175 m 182 m

S comBraD 1.000m®  174m  1735m  180m
COURLAY 2%1.000m®  235m  235m  240m
m LA CHAPELLE LARGEAU 300 m? 194m  194,5m 199 m
O Een 300m®  216m  216m  221m
Ligaine1  [Ryeis 300 m? 62m 60m  63,15m
Ligaine2  [Rrieis 500 m? 62m 60m  63,15m
NUEIL LES AUBIERS 2*%1.000 m? 143m  1435m  149,3m
SAINTE GEMME 500m®  140m  138m 143 m
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. Les stations de reprise et de surpression

COMBRAND

Chanteloup COURLAY

MONTIGNY

LA CHAPELLE
LARGEAU

NUEIL LES AU-
La Vacherasse BIERS

ST PIERRE DES
ECHAU-
BROGNES

SAINTE GEMME
ARGENTONNAY

Montigny

Beauregard

La Butte

Forages de Li-
gaine vers SEVT Uz

Ligaine vers la
Butte TAIZE

Terves 1 vers TERVES

Montigny

Terves 2 vers

Chanteloup TERVES

. Les postes de chloration

15 postes de chloration existent sur le territoire du SVL, afin de mainte-
nir un résiduel en chlore suffisant pour garantir la qualité de I'eau jusqu’au

robinet de 'usager :

Bache de Moulins.

Bache de la Ménie.

Bache de Chanteloup.
Réservoir de Sanzay.
Réservoir de Montigny.
Réservoir de Mauléon.
Réservoir de Cersay.
Réservoir de Moulin Jacquet.

Bache de la Vacherasse.

Réservoir de Combrand.
Station de Ligaine.
Bache du Pin.

Station de St Pierre des Echaubrognes.

Réservoir de St Maurice la Fougereuse.

3 * 175 m*/h
1 * 155 m3/h
1 * 150 m3/h
1* 115 m’/h

3 * 175 m*/h
4 * 16 m*/h

4 * 100 m*/h

3 * 250 m*/h

2 *105 m’/h

1 * 150 m3/h
2 * 400 m*/h

1*80 m’/h
1* 120 m¥/h
2 * 200 m*/h
2 * 350 m*/h

2 * 130 m*/h

Réservoir de St Aubin du Plain (1 vers réservoir + 1 vers réseau Noirterre)

Rapport EAU POTABLE 2019

112 m HMT

35 m HMT
40 m HMT
36 m HMT

30 m HMT
69 m HMT

100 m HMT

50 m HMT

94 m HMT

90 m HMT
120 m HMT

110 m HMT
110 m HMT

131 m HMT

150 m HMT

70 m HMT

3 *90 kW

1% 22 KW
1 * 30 kW
1% 18,5 kW

3 *18 kW
4 * 5,5 kW

4 * 37 kW

3 * 55 kW

2 * 45 kW

1 * 55 kW
2 * 200 kW

35 kW
55 kW

2 %110 kw

2 * 200 kw

2 * 45 kW
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. Le réseau de distribution

| Fonte | PVC____| PVCBIORIENTE | ___PEHD ____| Amianteciment |

e omm EE omm U Tptmm | SO
(m) (m)
- 42 555

3
3

~ 40211 R 338
. 60 [ 68787 40 12548 | 140 | 941
~ 80 [15733] 5o 130283 [ 150 | 5353
100 S7418 63 660773 | 160 | 8713
. 125 [ 85447 75 206617 | 200 || 7064
. 150 [ 171760 90 136822 | 222 | 71
175 35208 118273 [ 225 | 31756
200 39960 141580 | 250 | 14524
250 48245 137703 [ 274 | 4425
300 28110 17166 |
350 25934 12222 [
400 22279 1723 [
450 6108 2449 [
500 30470 I
e [ e
s o [0 i
Matériau NR 275 (0,01%)
Total (en m) 2494 281

Année de pose des canalisations

201028 " — :
1960 . 1956 —
2000-2009 19% i 1 8
e . -

197019
E L%

Age moyen du réseau = 37 ans (pose en 1983),

Selon le type de matériau :

- Conduites en Fonte = 43 ans (1977)

- Conduites en PVC = 36 ans (1984)

- Conduites en PVC — Bioriente = 17 ans (2002)
- Conduites en PEHD = 9 ans (2011)

- Conduites en Amiante Ciment = 50 ans (1970)

21
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Les stabilisateurs et réduc-
teurs de pression

103 stabilisateurs et réducteurs de
pression sont installés sur le réseau du SVL,
afin de réguler la pression pour les points
bas du territoire.
L'age moyen de ces ouvrages est 8,4 ans
d’ancienneté.

[ —

Les compteurs de surveil-
lance

surveillance sur le réseau permettant de
suivre les débits au cours de la journée, et
de traquer la moindre fuite.

L'age moyen de ces compteurs est 4,5 ans
d’ancienneté.

Le SVL dispose de 245 compteurs de

Les com ptgu rs Pyramide des dges du parc de compteurs des abonnés
des abonnes

Le parc de compteurs
des abonnés du SVL est
de 39.068 unités, répar-
tis comme ci-contre :

L'age moyen du parc
compteurs est de 7,9
annees.

R R R R P e

22
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Les Volumes

. Les volumes prélevés en eau brute

389 725 443 965 440 046 411 066 415 098 +1,0%

543 042 664 823 580 509 623 055 619 749 -0,5%

TOTAL 932767 1108788 1020555 1034121 1034847 +0,1%

. Les volumes mis en distribution

Les volumes produits
910 237 816 492

Les volumes importés

875 585 799 325

778 250 -8,7%

0 0

SEVT via Ligaine 0 0 0

3767736 2861677 3074758 3885 361 4101 974 + 5,6 %

1394662 2322986 2388551 1433 552 1241 755 -13%
16 375 14 055 14 080 11 240 14 836 + 32 %
5957023 6108955 6293881 6205738 6157890 - 0,8 %

Volumes mis en distribution

Le volume maximum mis en
distribution a été enregistre le

mercredi 24 Juillet 2019, avec
25.498 m3/j.

JON IO U R O JUIN O JTIR ONN) WM N N DD e s uem ey

L
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. Les volumes vendus

Abonnés
ordinaires 3791201 3958643 4252069 3991931 4096947  +26%
Abonnés

1 352 104 1 281 783 1314 219 1 363 867 1 287 476 -5,6 %
TOTAL 5143305 5240426 5566288 5355798 5 384423 + 0,5 %

. Les volumes par client

Consommation

P S b 1352 1368 1437 1381 1378  -02%

confondus

Consommation
moyenne / client 99,6 103,3 109,8 102,9 104,9 +19%
(m?) hors industriels

W Commammum athanm Sotabes tarvurdns im') . B e L et VLT E L ESTRTR S ALY

s gt - e ALY e | et | ¥ Pent A

ggE & § 5 B R O%

24



@ Les Indicateurs Techniques § /4

- s

Rapport EAU POTABLE 2019

. Les volumes non facturés (fuites, eau de service...)

Volumes non 813 718

facturés 868 529

727 593 849 940 773 467 - 9,0 %

W Valaned san fectuive 1

A2

|

. Les gros consommateurs

it CATNT VARENT 322663 331350 338110 +2,0%

Abattoir Poulets - Proatin - NUEIL LES AUBIERS 268 354 304 937 279 577 -8,3%
L2 Tavre o TRONOME  TANT 228307 224938 213477 -51%

Abattoir Canards.. Prouiin — NUEIL LES AUBIERS 200 847 190 843 165425  -13,3%
O T 56 204 57 750 60584  +4,9 %

()]
4
>
o

e e e 32578 35 255 33912 -3,8%
Le QuaireaGuA—st%?P LES AUBIERS 44 998 41 247 28405  -31,1%
Parc économique . RORTHALS 23 138 23 386 22088  -56%
e rea 133 14 235 19368  +36,1%
Centre aq‘:lgliigfes-céEESSUIRE 8 588 10 967 19157 +747 %
MONCOUTANT 15 916 15 578 12171 -21,9%

UCHE THOURRSALS 7 367 12 130 11 771 -3,0%
Centre aquetlaue - CERIZAY 13 243 12 777 11372 -11,0%
e 9 634 10 180 10666  +4,8%

FRB
CERIZAY 10 857 4 604 10 493 NS
CENTRE HOSPITALIER 12 666 6 263 0 NS

Rue des Cailloux - BRESSUIRE

NOREA
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Le Fonctionnement du service

. Données clientele

S B R

Demandes d’abonnement 3 600 3 460 3 602 3 506 3 687

Taux de mutation des clients 9,8 % 9,3 % 9,3 % 9,0 % 9,4 %

(é:fégﬁ:éie;ﬁg;g{g‘{%zs) 50,0% 60,6% 60,8% 652% 652 %

% de clients mensualisés 296% 316% 322% 352% 351%
Déplacements pour impayés 482 709 231 212 335

. Consommation de chlore gazeux (Kg)

[ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
0 % 49 49 0
98 98 98 0 49
147 245 245 196 98
49 147 49 147 98
539 735 294 245 343
49 49 0 0 49
0 49 98 49 98
490 392 294 294 196
147 147 245 294 245
19 19 245 19 98
147 9% 147 %8 49
147 196 49 49 49
: 49 49 49 0
2303 2 695 2107 1911 1519
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. Bilan énergétique

%
19/18

Station de Energie consommée (kWh) 301 743 366 560 95 723 40 317 - 58 %
Volume pompé (m®*) 712201 891370 234151 70 409 -70 %
Conso spécifique (Wh/m?) 424 411 409 573  +40%

Station de Energie consommée (kWh) 189997 186898 209 213 173 117 -17 %
la r‘.-fuasgge Volume pompé (m®) 383850 376890 424800 346630 - 18 %
Conso spécifique (Wh/m?) 495 496 493 499 +13%

Station de Energie consommée (kWh) 91 163 91 978 92 260 88336 -43%
Chanteloup Volume pompé (m3) 391834 428187 374916 343630 -18%
Conso spécifique (Wh/m3) 233 215 246 257 +44%

Station de Energie consommé (kWh) 18 841 20 137 20 647 17 556 -15%
Moulins Volume pompé (m3) 53564 55705 57959 37587 -35%
Conso spécifique (Wh/m3) 352 361 356 467 +31%

Station de Energie consommé (kWh) 128 905 152 336 41 805 11 874 -72 %
ﬁg:'fzﬁe Volume pompé (m3) 904319 1185429 305413 97087  -68 %

' Conso spécifique (Wh/m3) 143 129 137 122 -11%

Sta_tio_n de Energie consommé (kwWh) 1091660 1012321 968 884 902 366 -6,9 %
Volume pompé (m3) 910237 820607 875585 799325 -8,7%
Conso spécifique (Wh/m3) 1199 1234 1107 1129 +2,0%

Station de Energie consommé (kwWh) 187 657 189427 219736 210386 -43%
Volume pompé (m3) 278039 281595 319980 279 333 -13%
Conso spécifique (Wh/m3) 675 673 687 753 +10%

Station de Energie consommé (kwh) 301743 152362 104428 107032 +25%
Volume pompé (m3) 755479 526621 277885 256713 -7,6%
Conso spécifique (Wh/m3) 399 289 376 417 + 11 %

Station de Energie consommé (kWh) 442 026 410621 645908 713224 +10%
Volume pompé (m3) 1321462 1250471 1921929 2098351 +9,2%
Conso spécifique (Wh/m3) 334 328 336 340 +1,1%

Station de Energie consommé (kWh) 79 541 83 045 56 300 56484 +0,3%
Montigny Volume pompé (m3) 665939 735308 539388 592608 +10%
Conso spécifique (Wh/m3) 119 113 104 95 -84%

. Les fuites

Fuites sur
canalisations

Fuites sur
branchements et

compteurs

Nombre total de fuites
réparées
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L'investissement

. Les conduites et les branchements

201 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |

Extensions de réseau 6.04kms 3.45kms 3.73kms 3.72kms  2.65 kms
Lol e s e e le e s 13.42 kms 18.59 kms  12.95 kms  24.13 kms  16.41 kms
Branchements créés 297 263 287 190 271

Branchements renouvelés 215 251 258 485 441

Branchements plomb
renouvelés 3 0 3 2 0

Poteaux Incendie créés 9 7 9 2 5

Poteaux Incendie
e e 26 39 42 37 29

Les principaux renouvellements de conduite ont été les suivants :
Les Poizeaux—BOUSSAIS : PVC 160mm.

Giratoire RN149—CHICHE : Fonte 150mm.

Grand-Rue—LA PETITE BOISSIERE : Fonte 150mm.

Rue de la Vendée—CIRIERES : Fonte 150mm.

Rue des Lilas—GENNETON : PEHD 50mm.

La Vacherasse—NUEIL LES AUBIERS : Fonte 250mm.
Bourg—COULONGES THOUARSAIS : Fonte 200mm.

La Meteliere—BOISME : PEHD 50mm.

La Jauniere—CHICHE : PEHD 63mm.

La Racaudiere—MOUTIERS SOUS CHANTEMERLE : PEHD 50mm.

. Les compteurs et équipements hydrauliques

Compteurs des
abonneJ; renouvelés 2253

Compteurs de sectori-
sation renouvelés 8 7 3 4 19

Stabilisateurs de
pression renouvelés 7 0 2 1 0
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Les autres investissements

Etude du transfert des ni-
trates dans la zone non sa-
turée des captages de Li-
gaine

Le SVL a fait réaliser une
étude par le BRGM sur le
transfert des nitrates dans la
zone non saturée des cap-
tages de Ligaine.

Plusieurs approches ont été
croisées pour estimer la vi-
tesse moyenne de transferts
des nitrates : utilisation d'un
marqueur de changement de
pratiques agricoles, cohérence
avec la recharge, allure atten-
due des profils en prenant en
compte les pratiques agrono-
miques.

Les conclusions issues de
chaque approche convergent,
avec l|'obtention de vitesses
moyennes de migration verti-
cale des nitrates dans la ma-
trice poreuse calcaire comprises entre 0,3 m/
an et 0,5 m/an.

- prairfe ot jachére
< 2004 4
< 1994
10
] assolementt Mconnu
E -
- < 1857 +
&
0
F2F

» | ' |
0 7 4 n "
concentration N-NO3 {mgkg de sol sec)

profl aeste ' ¥

Renouvellement canalisa-

tions CVM

Dans le cadre d'un programme de renouvel-
lement de canalisations d’eau potable impac-
tées par le Chlorure de Vinyle Monomeére
(CVM), le SVL a procédé au remplacement
de plus de 3.500 meétres de conduites Eau
Potable.

Ces travaux, d'un montant de 150.000 € se
sont déroulés sur les communes de Boismé,
Chanteloup, Chiché et Moutiers sous Chante-
merle.

Une subvention de I’Agence de I'Eau a hau-
teur de 50 % a été obtenue pour cette opé-
ration.

Déploiement de la radio-
releve des compteurs d’eau

Les compteurs de radio-releve ont continué a
étre installés sur les branchements des abon-
nés du SVL.

Cette radio-releve permettra une reléve plus
facile, et plus juste avec la consommation
réelle pour chaque abonné.
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La qualité des Eaux

B Les Eaux Brutes de Ligaine (avant traitement)

Teneur en Nitrates Forages de LIGAINE
Suivi 2000-2020
110

100 » u

Concentration on mg/L

& &8 8 8 3 &8 8

B La qualité de I'Eau distribuée

Analyses ARS Analyses VEOLIA
Taux dt_.e .
Nombre Non Nombre Non conformite
total conforme total conforme
169

0 337 0 100,0 %

Analyses
microbiologiques

Analyses Physico
-Chimiques 183 3 100 0 98,9 %

w
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Analyses Analyses Physico-
Microbiologiques chimiques
0.0%

1.1%

= Conformes m Conformes

® Non-conformes ® Non-conformes

Non-Conformités 2019

Programme .
de surveil- Parametre
lance

Réservoir de Moulin ESA
Jacquet—BRESSUIRE ARS Métolachlore 0,15 pg/I 0,10 pg/!
Centre Bourg— g
MAULEON ARS Turbidité 2,1 NFU 2,0 NFU
Station de pom- ESA
page—SAINT PIERRE ARS Métolachlore 0,12 pg/I 0,10 pg/l

DES ECHAUBROGNES
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La Qualité de I'Eau en Détail

. Unité de distribution CEBRON

Unité Valeur Valeur Valeur L'L":ﬁis- rzﬁi:%s I}\::;? Dlgg;?i-
Moyenne Mini Maxi lité deI i?:za- lyses sement
Temp. Eau °C 15,2 7,0 25,1 25,0 105 1
Calcium mg/| 60 60 60 1 0
Chlorures mg/I 83 73 90 250 3 0
Conductivité HS/cm 473 398 514 200 & 1100 104 0
Magnésium mg/I 6 6 6 1 0
Potassium mg/I 6 6 6 1 0
Sodium mg/I 19 19 19 200 0
Sulfates mg/| 14 13 16 250 3 0
pH a 20 °C Unité pH 8,1 7,6 8,4 6,539 101 0
TAC °F 8,6 8,0 91 3 0
Dureté TH °F 18,6 15,9 31,1 Pas agressive 0
Fer Hg/l 23 11 30 <= 200 5 0
Manganése Hg/l 0 0 0 <= 50 0
Ammonium mg/| 0 0 0,23 <=0,10 101 1
Nitrates mg/I 10 0 45 <= 50 104 0
Nitrites mg/I 0 0 0 <= 0,50 7 0
Aluminium pg/l 29 0 73 <= 200 5 0
Antimoine pg/l 0 0 0 <= 4 0
Chrome Total Hg/l 0 0 0 < =50 4 0
CcoT mg/I 1,5 1,4 1,6 <=2 3 0
Total Pesticides pg/l 0,09 0 0,24 < =0,50 4 0
Chlore libre mg/I 0,18 0 0,95 105 0

- 102 Analyses bactériologiques en 2019
Conformité aux limites de qualité = 100,0 %
Conformiteé aux références de qualite = 100,0 %

Commentaires sanitaires de I’ARS sur l'eau distribuée :

BACTERIOLOGIE : Eau de bonne qualité bactériologique.

PHYSICO-CHIMIE : Eau de qualité physico-chimique ayant été
exceptionnellement hors normes.
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. Unité de distribution LOIRE

Unité Valeur Valeur Valeur :.'L“:I'EI‘:S_ rzﬁi:zs 23: Dlgg;es-
Moyenne Mini Maxi lité deI ictlga- lyses sement
Temp. Eau °C 14,4 8,2 21,7 25,0 25 0
Calcium mg/I 51 51 51 0
Chlorures mg/I 38 33 43 250 3 0
Conductivité HS/cm 429 390 470 200 4 1100 24 0
Magnésium mg/I 6 6 6 1 0
Potassium mg/I 4 4 4 1 0
Sodium mg/I 33 33 33 200 1 0
Sulfates mg/I 27 26 28 250 3 0
pH a 20 °C Unité pH 8,0 7,9 8,1 6,539 21 0
TAC °F 14,5 14,5 14,5 0
Dureté TH °F 15,3 14,5 16,8 Pas agressive 5 0
Fer pg/l 51 35 74 <= 200 3 0
Manganése ug/l 8 8 8 <= 50 1 0
Ammonium mg/I 0 0 0 <= 0,10 21 0
Nitrates mg/I 6 0 13 <=50 24 0
Nitrites mg/I 0 0 0 <= 0,50 5 0
Aluminium Hg/l 5 0 15 <= 200 3 0
Antimoine Hg/l 0 0 0 = 2 0
Chrome Total pg/l 0 0 0 =50 2 0
coT mg/I 1,3 1,2 1,5 <=2 3 0
Total Pesticides Hg/l 0,07 0 0,16 <=0,50 4 0
Chlore libre mg/I 0,41 0 0,97 25 0

- 22 Analyses bactériologiques en 2019
Conformité aux limites de qualite = 100,0 %
Conformité aux reférences de qualité = 100,0 %

Commentaires sanitaires de I’ARS sur l'eau distribuée :

BACTERIOLOGIE : Eau de bonne qualité bactériologique.

PHYSICO-CHIMIE : Eau de qualité physico-chimique ayant été
exceptionnellement hors normes.
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. Refe-
unite | Waleur | Valeur | valewr | GG | rences | Anac | papas-
lité lité lyses | sement
Temp. Eau °C 15,9 10,9 25,0 25,0 24 0
Calcium mg/I 68 65 70 5 0
Chlorures mg/I 49 46 52 250 13 0
Conductivité uS/cm 521 469 586 200 & 1100 24 0
Magnésium mg/I 8 7 9 0
Potassium mg/I 4 4 5 0
Sodium mg/I 21 20 22 200 0
Sulfates mg/I 52 49 58 250 13 0
pH a 20 °C Unité pH 7,8 7,3 8,3 6,539 24 0
TAC °F 10,5 9,6 11,7 5 0
Dureté TH °F 20,0 18,5 23,5 Pas agressive 15 0
Fer pg/l 0 0 0 <= 200 7 0
Manganése ug/l 0 0 0 <= 50 5 0
Ammonium mg/I 0 0 0 <=0,10 24 0
Nitrates mg/I 37 0 47 <= 50 24 0
Nitrites mg/I 0 0 0 <= 0,50 15 0
Aluminium pg/l 13 10 22 <= 200 7 0
Antimoine Hg/l 0 0 0 =5 2 0
Chrome Total pg/l 1 0 1 =50 2 0
CcoT mg/I 0,9 0,7 1,1 <=2 13 0
Total Pesticides pg/l 0 0 0 <=0,50 5 0
Chlore libre mg/| 0,21 0 0,41 24 0

- 24 Analyses bactériologiques en 2019
Conformité aux limites de qualite = 100,0 %
Conformité aux références de qualité = 100,0 %

Commentaires sanitaires de I’ARS sur l'eau distribuée :

BACTERIOLOGIE : Eau de bonne qualité bactériologique.

PHYSICO-CHIMIE : Eau de bonne qualité physico-chimique.

Nmantason o= o

3 temecermm e0vorennn
b e -
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. Unité de distribution Mélange CEBRON-LIGAINE

Unité Valeur Valeur Valeur :.'L“:I'E::s_ rléﬁt:?es 23: Dlgg;es-
Moyenne Mini Maxi lité deI ictlza- lyses sement
Temp. Eau °C 15,8 7,8 26,0 25,0 50 3
Calcium mg/I 61 60 70 7 0
Chlorures mg/I 70 46 90 250 19 0
Conductivité uS/cm 464 391 586 200 & 1100 48 0
Magnésium mg/I 8 6 9 7 0
Potassium mg/I 5 4 6 7 0
Sodium mg/I 21 19 22 200 7 0
Sulfates mg/I 30 13 58 250 19 0
pH a 20 °C Unité pH 8,1 7,3 8,4 6,539 42 0
TAC °F 9,0 8,0 13,6 19 0
Dureté TH °F 16,5 13,9 23,5 Pas agressive 26 0
Fer pg/l 3 0 11 <= 200 9 0
Manganése ug/l 0 0 0 <= 50 0
Ammonium mg/I 0 0 0,08 <=0,10 42 0
Nitrates mg/I 17 2 47 <= 50 48 0
Nitrites mg/I 0 0 0 <= 0,50 21 0
Aluminium Hg/l 26 10 45 <= 200 9 0
Antimoine Hg/l 0 0 0 <=5 0
Chrome Total pg/l 0 0 0 =50 0
coTt mg/| 1,2 0,7 1,6 <=2 19 0
Total Pesticides pg/l 0,02 0 0,24 <=0,50 13 0
Chlore libre mg/I 0,22 0 0,77 50 0

- 44 Analyses bactériologiques en 2019
Conformité aux limites de qualite = 100,0 %
Conformité aux reférences de qualité = 100,0 %

Commentaires sanitaires de I’ARS sur l'eau distribuée :

BACTERIOLOGIE : Eau de bonne qualité bactériologique.

PHYSICO-CHIMIE : Eau de qualité physico-chimique ayant été
exceptionnellement hors normes.

36



Les Indicateurs Techniques

Ar

[ B Y Y T

Mo wrie Ny lam

Sanitain

Control

LARS o réghemertamancont chanpie de
Bk e B | vm prraive

Cette synthine prooed om comgey les
rewd s des HIC wtabven
Pactdondappan o 1U* analyvecy
PO « g men rodbinden e Fve
Aaudeds Lars s mavvan rospdtan, des
Prwwaren s ettactices winl devianlivs o
Fesptictare @ & scunv e los smatvam wat
1ol bty

C onsells

N

Apetn  gwrhpens oy Febose
inteaem coniber Tema v ame e Lo Deare

i s @ttty s i
rencms o e o

Les Sarimarn complomantiab e s
B v emvieun fow ade
(nthony iy oo atonty. )

st atn et peas b send, Seory
Aergmenn. Mal nighs i povve
sveivey la dmmdaten dev e
ey cvmmbarten mal eeieme
ovemw s hyers g de eloppemes )
Magroiarn L on Mastemaeie vl 4
rewTvar sus sau hasdes wsusares

B s s spupes &
nnanmes o phash e asdo
Vo goehpuen mastes vl e &
ooy hge cll 8 Wi plsiewe
Bertres davs v comatons. Il oo
ot v gt e e A

canalingun

Rapport EAU POTABLE 2019

Qualité de |I'eau sur |'unité de distribution :
VAL DE LOIRE CEBRON

Synthése de |'année 2019
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Qualité de |'eau sur I'unité de distribution :
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Synthése de |'année 2019 o

Ar

@ ) Apwisr g & Wt

e Aabem

L osn proveent wn indlamge bevs den wnines de prodacton & Montjos-sur-Lowre o dn Thowred qui

Controle Sanitaire pedievent |'vas duns b sappe alluvisle de la Linre
LARS oo oplomestampment Charpie do
A |
Uene sywding promd o comgpee bon Murnrgan ey mnl sioe FIMLINT®y Son ectamtiBons smmlywes Same Lo cadee &s comarile sanrtaire w
— thwalts G 11 pmatpses Sacumologaguen e dvomuelic cmmumnaten | o0 stvdlds comlinmmes sny narres
— DY e PR M Ry don cman par dow bacring
wa Tom dntribmde Lowy o trous ah pethonianias A oy i

POwa Mt den ernatin M)V es w
dxrrarsboun & enpduntant ot de seninafics

S T E—
Lhomenn o enaer Toum Sey résukiam somt combormes @ & leowite Je qualind reghomantare

Conscils principuloten de fagrwuiurt. |V gl manimsle relevin < 15,50 mpt
Ben pet dammentagian ot
st acin

Aprs sk puny  Febeeee
laermer condhes Foma avant e be Dunre

Mo et s e W el

Tomonsr v cnlasam o ow Fau pow oslenre. Valour myenne < 1558 °F
L A R [ S g I ) svngnnainn s Fame 0y » pun
fenran F o Peade o vabene lemn replomes ey

0 s prime om [Deg Frasgeis
'Y

Los yammtesrm owypddmioniarm vt
o vhwsus ey doss T -
Lo inentn, purificatenrs, ) OMige—<iéwmmis poimanie Vil muyenne televie 015 mp?
mateihornant dovw Ponne Lo
W e oot sheman) e b e
uender | Y gl

L R R L U R
dengorser. Mol rigits i pewiam
odhiny 1o dusshaan dev motan
dn comluton, on M TR
B T S e P e e ol
et Ues tretmsands et A

PEREEVEN AU Sk iy s St st patiodiens, b | La priwence de posticides 4w tax supénoes 4 b limite de qualing » on
bomasa me i e evcedin 0.0 dewctés Uependars, be nivasu aneim ae préscrne pes de dengey pour |s

wi ot mebhaben - e Ok |
b 2l o Gty & Odadioies et Valewr mavenade selevés - 010 ug

tureauriey = plemd. letseer cogler
Fose geebpun soastes ot & b
hotre batvge ofie & sepmrne plavcan
Mo dans oy conbsams 1l o
coomcii e omompiecet o e A
ol it w0

P I prvesien  des s . Lau ow borve guatte tax dnongae
donasroy. e oyt LeriomtarT
m Dasr powt e recmaes

rgee w werw dew Uem s PHYSCOCHME  Eau de guaie physco-chamiaue ayant &6 asceptionne Sement hors nonmes
i 0 03 sl Aewendes

commetl & oy mbderm w4 v
Wb o CONCAUSmrTs SONT DUSOES W 108 Jridbvat s SONChN (Jub COnMIMey @ corii 0o sarviisre Ca
Fontrise oxt COmPie B s swrvataroe srtiarn asercés D [espeotart Gu snrvics Toay

v. T pvmabdiv & commmans stom
‘ o Feon i poits, &' Toiage
” . \ | pvd o Ve d'an sioapirmsew

d'omt ploviale o fosn Saddoctm
P o) eerlie (0 Y. =

clapery
— Ce decument a ét¢ établi en application de Parréeé du 10 juilict 19%
T Lon indhamnatoms snt te @oaite 3¢ Dons sosl dupamBles mm mmasrie o4 s Bt | D www smpnetable sams gun 1
ARS - Detegasen Dvpartomentale So¢ Duna-Sevres - b ne de TASvssvnt < 8 D007 - 008 NOKT Codes
Tobphone ORI NETE . WY e % st e

38



Les Indicateurs Techniques

Rapport EAU POTABLE 2019

Qualité de I'eau sur I'unité de distribution :
VAL DE LOIRE TAIZE
Synthése de |'année 2019
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Les Indicateurs de Performance

Bl Délai maximal d’ouverture d'un branche-|

ment
Le délai maximal d'ouverture d’'un branchement pour les nouveaux
abonnés est de 24 heures ouvrées. Pour 2019, le taux de respect de E
délai maximal est de 200,0 %

. Indice de connaissance de gestion patrimoniale du réseau

Existence d'un plan des réseaux de trans-
port et de distribution d’eau potable

Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5 OuUI 5

Inventaire des réseaux .
(diamétre, matériau) 15 99 % 15

Inventaire des réseaux (date de pose) 15 99 % 15

Localisation et description
des ouvrages annexes 10 Oul 10

Inventaire pompes et équipements
électromécaniques 10 Oul 10

Localisation des branchements 10 NON 0
Inventaire caractéristiques compteur 10 OuUI 10

Inventaire secteurs de recherches de
pertes d’eau 10 OuIl 10

Localisation des autres interventions 10 OUI 10

Plan pluriannuel de renouvellement des
Modélisation des réseaux 5 OuI 5
TOTAL 120 110




Volume de service

Le volume de service du réseau est
le volume utilisé pour Iepr0|tat|on
du réseau de distribution. II sagit,
par exemple, des nettoyages de ré-
servoirs, des purges de reseau, des
désinfections apres travaux, etc.

'Pour 2019, le volume de service est
de 28.959m3, détaillé comme
suit :

Les Indicateurs Techniques

Rapport EAU POTABLE 2019

Essais de Poteaux Incendie = 6.640m3.
Nettoyage des réservoirs = 4.313 m3.
Désinfection aprées travaux = 1.883 m3.
Purge des conduites = 2.500 m3.

Purges exceptionnelles (CVM) = 2.423 m3.
Analyseurs de chlore = 11.200 m3.

. Le rendement primaire du réseau de distribution

Il sagit du rendement issu directement des relevés de compteurs (production, achats et abon-

nés) :
Rendement Primaire = Volume facturé / Volume

mis en distribution * 100

Rendement Primaire 2019 = 5 384 423 / 6 157 890 * 100 = 87,4 %

. Le rendement net du réseau de distribution

Pour le rendement net, on intégre en plus, les volumes autorisés non facturés (aucun sur le SVL)
et les volumes d’eaux de service = 28.959 m3 en 2019 pour le SVL :

Rendement Net = (Volume facturé + Volume de service) / Volume mis en distribution * 100
Rendement Net 2019 = (5 384 423 + 28 959) / 6 157 890 * 100 = 87,9 %

Rendement Primaire 86,3 % 85,8 % 88,4 % 86,3 % 87,4 %
Rendement Net 86,8 % 86,5 % 88,9 % 86,8 % 87,9 %
1000 ® Rendement primaire du réseau
wsan
v 80.0% BS.o% 1N BN UERE
Rr.oan ey ol i e S LA AN
508 IR
soo%
raoN
roon L X : e

mmmn-maom Nll
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B Indice linéaire des volumes non comptés

Cet indice permet de connaitre les volumes non facturés sur le réseau (fuites, besoin pour la dé-
fense incendie, eau de service...) ramenés a la longueur du réseau.

ILVNC = (Volume mis en distribution — Volume facturé) / (365 * Longueur du réseau)

ILVNC = (6 157 890 — 5 384 423) / (365 * 2 496) = 0,85 nr’/jour/km

B Indice Linéaire de pertes en réseau :
Cet indice permet de connaitre les pertes en eau ramenées a la longueur du réseau, puisque par

rapport a l'indice précédent, les volumes d’eaux de service sont intégrés.
ILP = (Volume mis en distribution — Volume facturé — Eau de Service) / (365 * Longueur du réseau)

ILP = (6 157 890 - 5 384 423 - 28 959) / (365 * 2 496) = 0,82 n1’ /jour/km

Le tableau ci-apres permet de définir si lindice de pertes est correct, en fonction de la densité d‘abonnés. Le réseau du
SVL a une densité de 15,6 abonnés par kilométre et est donc considéré comme rural,

ILP 4 5 8 9 [ 10 | 12 |>=13

urbain >40 ab/km
semi urbain entre 20 et 40 ab/km
rural <20 ab/km

-bon acceptable mediocre -mauvais

Indice linéaire des volumes
non comptés (m3/jour/km) 0,9

Indice Imealre de pertes en
réseau (m>/jour/km) 0,87 0,91 0,77 0,90 0,82

L B Indice dey valumes nan comptés (m*/josur/km)

I l I I

.

wes
s -

an
“an

F R R T B T R T = T - PR [ T R
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. Taux de renouvellement des conduites

Le taux de renouvellement est la moyenne du renouvellement effectué au cours des cing der-
nieres annees, rameneé a la longueur totale du réseau du SVL.

Longueur de conduites
e 1342km 18,59km 1295km 24,13km 16,41 km

Taux de renouvellement :
des canalisations sur 5 ans 0,69 %, soit 145 ans

Montant annuel dépensé
pour le renouvellement 1,97 M€ 3,20 M€ 1,93 M€ 4,33 M€ 1,89 M€

Taux de renouvellement du Avec un patrimoine « réseau » estimé a 309 M€,
patrimoine en valeur 0,86 %, soit 116 ans

. Taux de renouvellement des compteurs des abonnés

Compteurs renouvelés 1328 2 253 2 909 705 4 042

Taux de renouvellement du .
parc compteurs 5,75 %, soit 17 ans

. Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

PourcentageI ed;_’e‘?tl alimentant 13 % 20 % 67 %

80,0/100

Indice d’avancement de la pro- 80/100 80/100 80/100

tection de la ressource

Taux d’occurrence des interruptions de service et taux de récla-
mation

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Taux d’interruptions de
service non programmées 3,05 2,09 4,97 2,33 3,10
(pour 1.000 abonnés)

Taux de réclamation
(pour 1.000 abonnés) 0,08 4,52 0,51 0,04 0,07

44




Les Indicateurs Techniques S’ /4

— s M

Rapport EAU POTABLE 2019

Les Données 2018 par commune

I canton de Bressuire

| comwunes | v | A0 | il | VIRMS | ndutivete | Totmi
939 370 35466 % 0 35466
DOl 128 3 ss® 9

11 489 6 067 520 389 86 154 744 _
1095 4 e27i0 1% 0 w270
0 a5 om0 0 1%
1715 a2 0w 105 0 ssou
e s 2523 % 0 zas
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4 9 e o 0
w09 1w 2o 1w 0 oz
o5 45 oo 124 0 s00%6.
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| roracavron] aesss] 1173 [ ressess| s  tsa77s [ 1397ss ]

I canton de Cerizay

Abon- Conso Moyenne Conso Conso
629 266 106 0 _

BRETIGNOLLES 28 098

[ eRemonouEs

4849 2282 183103 80 21865 | 204968
103 a0 @ms 6 0 a7
s 414 aass 108 0 | 44908
o 1w 0 [ 21,
120 s sew W 0 s2a
2520 102 et e 0 | st
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G2 a2 o % 0 | 2794
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I canton de Mauléon

Abon- Conso Moyenne Conso Conso
ARGENTON LES VALLEES 1631 865 94 012 109 0 _
ETUSSON 337 156 18 119 116

GENNETON 333 165 19 907 121

LA CHAPELLE GAUDIN 257 130 14 464 111

LA CHAPELLE LARGEAU 1049 365 36 174 99

LA COUDRE 243 103 9176 89

LA PETITE BOISSIERE 655 263 30434 116

LE BREUIL SS ARGENTON 484 228 24 112 106

LE TEMPLE 487 196 17 014 87

LOUBLANDE 936 383 38 261 100

MAULEON 3329 1524 144 708 95

MOULINS 703 299 32 750 110

MOUTIERS SS ARGENTON 589 319 45 856 144
NUEIL-LES-AUBIERS 5687 2 395 274 120 114 492 56
RORTHAIS 774 324 45 830 141 28 87

ST AMAND SUR SEVRE 1431 619 66 309 107

ST AUBIN DE BAUBIGNE 1440 614 78 970 129

ST AUBIN DU PLAIN 572 268 33 682 126

ST CLEMENTIN 534 258 35783 139

ST MAURICE LA FOUGEREUSE 550 264 47 707 181

ST PIERRE DES ECH. 1432 620 67 532 109

ULCOT 59 32 5 381 168

VOULTEGON 609 43772 176

248
TOTALGANTON | 24121 | 10638 | 1226073 | 11| 52142 | 1745515

I canton du Val du Thouet

Abo Conso Moyenne Conso Conso
E 0 ssess

n-
ARGENTON L’EGLISE 1429 706 55 853

O O OO O O OO0 MO O OO OO OoOOo o o o

o

2 s 1 0 12608
105 520 sol 1o 0 seu
w1 26w 12 0 21600
w6 20 193 6 0 1oa4
e e ssie 1@ 0 sisie.
@s 21 e 12 0 zo6
1 a2 2T @ 0 217
s2 26 8 1% 1771 [azele)
o w2 e o 0 zeen
645 308 56 746 184 0 _

MAUZE THOUARSAIS 0 5 902 180 0 _
PIERREFITTE 341 147 27 551 187 0 _

SAINT VARENT 2 498 1198 117 423 98 338 110 _

SAINTE GEMME 404 177 12 978 73 0 _

ST MARTIN DE SANZAY 1099 511 49 808 97 0 _

ST PIERRE A CHAMP 305 146 25 051 172 0 _

TOTAL CANTON | — 11619 | 5676 | Grasss| 108 | 49ce1 | Goasor
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Les modalités de tarification de I'eau potable

ATTENTION : La facture d’eau potable regue par l'usager peut regrouper trois éléments dont un
seul est maitrisé par le Syndicat du Val de Loire :

1 — L'eau potable dont le détail est expliqué ci-apres, controlé par le SVL et encaissé par
VEOLIA pour le compte du Syndicat.

2 - La redevance d’assainissement li¢e au volume d'eaux usées, collectées et épurées.
Elle est fixée et encaissé€e par la collectivité ayant la compétence assainissement.

3 - Les redevances « pollution domestique » et « modernisation des réseaux de
collecte » versees a I’Agence de I'Eau pour subventionner des actions en faveur de la pro-
tection de la ressource.

NN NINININININI NI NN NI NI NI NI NI N

Toutes les informations et les commentaires ci-aprés ne concernent
donc que l'eau potable.

NNINNININININININI NI NN NI NI NI NI N

La tarification de I'eau du Syndicat est basée sur 2 éléments :

1 - Une part fixe qui correspond a I'abonnement : c'est la
part a payer du seul fait d’etre raccorde au reseau. Elle couvre les
frais fixes : relevé de compteurs, facturation, entretien du réseau,
etc...

~2-Une part liée a ga consommation avec un prix au m*
multiplie par le nhombre de m” consomme dans |I'annéee.

J6AA010340

La facturation de I'eau potable ~ -

Les compteurs ne sont relevés qu’une seule fois dans I'année. e
L'abonné recoit 2 factures par an :

e La facture de milieu d’année comprend donc I'abonnement e
du 2eme semestre + 50 % du volume consommé |'annee pre- o0k : i
cedente (facture d'acompte).  S—

e lLa facture de fin dannée com- ' =
prend I'abonnement du ler semestre de |'an- _

née suivante + le volume consommé au cours o 2 L =l
de I'année, déduction faite des volumes payés ««www ol ol Bt
en acompte en milieu d’année (facture de

solde). S
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. Les Tarifs du service de 'EAU POTABLE

Les tarifs du service EAU POTABLE sont votés chaque année par le Comité Syndical. Les
dates des délibérations fixant ceux-ci sont les 12 Décembre 2018 et 4 Décembre 2019.

Tarifs des abonnements par semestre

™ arifa019 Tarif 2020 HT

- Abonnement ordinaire : 35,00 € / semestre 35,00 € / semestre

- Abonnement secondaire : 28,50 € / semestre 28,50 € / semestre

- Abonnement pour compteur o o % ..
n * abonnement principal n * abonnement principal

- Abonnement borne de puisage : 125,00 € / semestre 125,00 € / semestre
- Abonnement industriel : 1.094,00 €/semestre 1.094,00 €/semestre

Tarifs des consommations au m3

I RarifaoioHT ™ arif 20201
1,06 ¢m> 1,08 ¢m>
085 €/me 087 €/me
138 gm? 1,40 ¢m?

Tarifs de gestion clientéle

- Pénalité de retard pour les nouveaux abonnés
(entrants) :

+ J + 21 Jours : rappel unique 12,00 € 12,00 €
4+ J + 35 Jours : ordre de fermeture

- Pénalité de retard pour les clients ordinaires :

+ J+ 21:1° rappel 3,00 € 3,00 €
+ J + 35 Jours : avis de prochaine coupure 12,00 € 1 €

4+ J + 45 Jours : ordre de fermeture
- Pénalité de retard pour les clients communaux

et administrations :
+ J + 38 Jours : rappel unique 12,00 € 12,00 €
4+ J + 48 Jours : ordre de fermeture

- Pénalité de retard pour les arréts de compte
(sortants) :

+ J + 21 Jours : rappel unique 12,00 € 12,00 €
4+ J + 35 Jours : contentieux

- Frais de fermeture ou d’ouverture de branche-
ment, frais de déplacement : 53,00 € 53,00 €
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W La Facture Annuelle type pour 120 m*

Cette facture regroupe les 2 abonnements semestriels et une consommation de 120m3.

s | e
Abonnement ordinaire : %{ 70,00 € 70,00 € 0,0 %
Consommation - 120 m3 : i:‘g 127,20 € 129,60 € +1,9%
Redevance Pollution Domestique - 120 m3 % 36,00 € 36,00 € 0,0 %

TOTAL HT 233,20 € 235,60 €

TVA 5,5 % 12,83 € 12,96 €

TOTAL TTC 246,03 € 248,56 €
+ 1,0 %
Prix moyen TTC au m3 2,050 € 2,071 €

197,20€ 197,20€ 194,20€ 197,20€ 199,60 €

48,83€ 48,83€ 48,66€ 4883€ 48,96 €

246,03 € 246,03€ 242,86€ 246,03€ 248,56 €

Prix TTC au m? pour une con- 2,05 € 2,05 €

sommation de 120m? 2,02 € 2,05 € 2,07 €

Depuis 2014, la facture d'eau de
120 m3 a baissé de 3,3 %, -
contre une inflation de 5,8 % sur Prix TTC du m3 d'eau potable j
la méme période pour une consommation de 120m3/an




@ Les Indicateurs Financiers S 4

Rapport EAU POTABLE 2019

. Le Budget de Fonctionnement du SVL

Produits des ventes d'eau 8.295.296 € 8.190.262 €
Participations aux Travaux 343.561 € 345.620 €
Prestations de services 188.712 € 183.232 €
Frais de relance et pénalités 83.721 € 84.230 €
Quote-part de subventions 105.777 € 128.562 €
Autres produits 132.689 € 128.318 €
Total des recettes de fonctionnement 9.149.756 € 9.060.224 €
Co(it des achats d’eau 2.254.930 € 2.184.236 €
Prestations de services 372.535 € 365.530 €
Frais Généraux du Syndicat 195.479 € 205.795 €
Exploitation du service d'eau 2.352.359 € 2.480.770 €
Intéréts d’emprunts 327.451 € 329.528 €
Amortissements 1.763.285 € 1.898.905 €
Autres Charges 732.301 € 249.867 €
Total des dépenses de fonctionnement 7.998.339 € 7.714.631 €

Résultat de fonctionnement de I'année + 1.151.416 € + 1.345.593 €

Une facture d’eau potable de 100 €
permet de financer les postes suivants :

3%

26%

28%

® Achats d'eau

® Exploitation du service d'eau

» Remboursement emprunts

® Autofinancement des travaux

® Frais de fonctionnement du SVL
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. Les impayés sur les factures d’eau

Dans le cadre de la Délégation de Service Public, VEOLIA est chargée de la facturation et du
recouvrement des sommes aupres des abonnés.

Si, apres les 3 relances prévues dans la DSP, VEOLIA n‘a pas réussi a encaisser les sommes dues,
la créance est transmise au SVL. Ce dernier émet alors un Titre de Recettes, et le recouvrement
final est alors effectué par les services du Trésor Public de Bressuire.

Pour calculer le taux d'impayés de 2019, il faut regarder les factures de 2018, restant impayées
au 31 Décembre 2019 pour la part EAU POTABLE (Abonnements + Consommatlons)

- Montant HT des factures 2018 restant impayées au 31/12/2019 = 92.521 €.
- Recettes 2018 HT du SVL = 8.295.296 €
- Taux d'impayés 2019 = 92.521 / 8.295.296 € = 1,12 %

Taux d’'impayés sur

0,48 % 0,83 % 0,70 % 0,96 % 1,12 %
les factures d’eau

" | Les rabais fuites |

Depuis 1998, un systéme de mutualisation a été mis en
place au SVL pour aider les abonnés victimes de fuites non dé-
tectables apres compteur a s'acquitter de leur facture.

Ce dispositif a été adapté pour s’inscrire dans la Loi Warsmann f
de 2012, qui plafonne les factures d'eau suite a une fuite d'eau
pour les locaux d’habitation.

Nombre de rabais
accordés

|

Nombre de m3
bénéficiant du 32.123 m?
rabais fuites

Colit total du rabais
pour le SVL 33.372 € 30.571 € 44.342 € 51.473 € 40.748 €

40.371 m?

51.200 m?

44.053 m?

29.004 m*
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. Les emprunts

| | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
1114 kE 1.109kE 1.200k€ 1.206 kE  1.350 kE

Montant des emprunts
T e G R TR 400 k€ 1.800 k€ 600 k€ 2.500 k€  2.000 k€
Capital restant du
au 31 décembre 8.718 k€ 9.743 k€ 9.516 kE 11.137 k€ 12.116 k€

« 8 Annuité de I'exercice 1

CHiT

1
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. Les ratios financiers

Epargne Brute 2.867 k€ 2.980kE 3.033kE 2.809kE 3.116 k€

Durée d'extinction de la dette 30ans 3,3ans 3,1ans 4,0ans 3,9ans
| | | |

L'épargne brute, appelée aussi «capacité [ — @ tpargne Seute 1
d’autofinancement» (CAF) correspond a la
différence entre les recettes réelles et les '™ ™
dépenses réelles de fonctionnement. s
Cet excédent de liquidités récurrentes per-

met de :

[ hom

. faire face au remboursement de la
dette en capital, i
. financer tout ou une partie de l'inves-
tissement.

B N

La Capacité de désendettement permet de
mesurer la durée d'extinction de la dette de
la collectivité. Il s'agit du capital restant dQ,
divisé par I'Epargne Brute.

Ce ratio permet de savoir le nombre d‘an-
nées nécessaires pour rembourser la totalité
du capital en y consacrant toute I'Epargne
Brute. Il représente la solvabilité réelle de la
collectivité.

.F;-Qt ® (pargne Netin

L'Epargne Nette est calculée a partir de BTN
I'Epargne Brute, diminuée du rembourse-

ment du capital des emprunts.

Elle mesure I'épargne disponible pour les in-
vestissements apres le remboursement de la

dette. "

B N
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Les Investissements

W Le programme de travaux du Budget Primitif 2019

Opérations principales Montant HT - BP 2019

Canalisation Sanzay—Ila Butte 296.000 €
Canalisation sous I’Argenton 393.000 €

Canalisations dans le Sainte Varentais (Programme
Agence de I'Eau) 553.000 €

Bache et station de la Butte 1.496.000 €
Réfection station de la Ménie 194.000 €

Réfection réservoir de Combrand 592.000 €
Renouvellement Urbain 2019 800.000 €
Canalisation Courlay Breuil Chaussée 800.000 €

Réfection station de Ligaine 100.000 €

. Le programme pluriannuel de travaux

. Montant

Nouvelle bache et station de pompage la Butte 2018-2020  1.200.000 €

Renouvellement Canalisation Courlay—Breuil Chaussée 2019-2020  1.000.000 €

Renouvellement Canalisation Cirieres — Combran
2400mm 2020-2021 1.500.000 €

Renouvellement Canalisation St Amand—le Temple 2020-2021 600.000 €
Réfection réservoir de Combrand 2019-2021 800.000 €
Réfection réservoir de Sanzay 2020-2021 600.000 €

=2
=1

W Les investissements passés

2015 [ 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | TOTAL |

Etudes (20) 66 ke 63 k€ 105 k€ 38 k€ 33 k€ 305 k€
Equipements (21) 25 k€ 185 k€ 31 k€ 56 k€ 406 k€ 703 k€

Travaux (23) 2.455 k€ 3.667 k€ 3.273 k€ 5.528 k€ 2.576 k€ 17.499 k€

Total Dépenses
d’Equipement 2546 k€ 3.915k€ 3.409k€E 5.622k€ 3.016 k€ 18.508 k€

Emprunt annuel 400 k€ 1.800 k€ 600 k€ 2.500 k€ 2.000 k€  7.300 k€

Subventions -
Participations 298 ke 205 ke 398 ke 347 ke 882 ke 2.130 k€

= Autofinancement
Financement des travaux = Emprunt

« Subventions - Participations
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Le SVL Solidaire

Le Fonds de Solidarité Eau

Depuis plusieurs années, le Syndicat du Val de
Loire participe fi nanC|erement au Fonds de So-
lidarité EAU, géré par le Conseil Départemental
des Deux Sévres.

Celui-ci vient en aide aux personnes en grande
difficulté a s'acquitter de leur facture d’eau.

La somme allouée, par les élus, au titre de
I'année 2019 sest élevée a 16 000 €, soit
0,2 % des recettes de ventes d’eau.

I La Coopération Internationale

Depuis le 27 janvier 2005 la loi "Oudin-Santini" permet aux collectivités locales et aux agences
de Ieaul, d'affecter jusqu'a 1% de leur budget a des actions de coopération et de solidarité inter-
nationale.

Au niveau du SVL, le Comité Syndical a décidé d'affecter 0,2 % du montant des ventes d'eau au
financement d’actions de coopération internationale lices a I'eau, soit 16.000 € pour |I'année
2019.

Les projets financés par le SVL pour I'année 2019, ont été les
suivants :

+ Extension du réseau d’eau potable dans le quartier de Zo-
mayi-kpota et Nogo a Kpalimé, au Togo — Amitiés Bressuire
— Kpalimé (Bressuire) : Participation du SVL pour 3.500 €.

+ Realisation de forages et latrines dans le canton de Temedja
au To o—Comlte des Jumelages du Saint Varentais (Saint
Varent) : Participation du SVL pour 3.500 €.
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L'agence de l'eau
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LE SAVIEZ-VOUS ?

Le prix moyen de Yeau dans le bassin
Loire-Bretagne est de 4,12 euros TTC/m',

{abonne
consommation)
» le service de collecte et de traltement POURQUOI DES REDEVANCES ?

des eaux
Les redevances des agences de l'eau sont des recettes facales environnementakes

© Les redevances de 'agence de I'eau qui percues auprés de ceun qui utiisent l'eau et qui en altérent la qualité et la

raprésentent en moyenne 12,16 % disponibilité (consommateers, activités économiques)
du montant de & facture d'eau. st »
Les agences de Teau redstribuent cet asgent collecté sous forme d'aldes pour

. gwmmw mettre sux normes les stations dépuration, fabiliser fes réseaun desu potabile,
(VNF..) et Féventuelie TVA economiser Foau protéger fes captages deau potable des poltutsons dorigine

o tiaiusebnl o v codectivig agricole, amélorer le fonctionnement naturel das riviéres.

e ) Au travers du prix de Neau, chague habitant contrbue & ces sctions au service
de linténdt commun et de la préservation de lenvironnernent et du cadee de vie

9 Suivez ractuaste ) (W) (@) (in
de Ffagence de l'eay Loire-Bretagne : agonce sau-loire-bratagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne. fr
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 2019 ?

En 2019, le montant global des redevances (tous usages de N'esu confondus)
perques par "agence de Meau s'est ¢leve 2 plus de 366 millions d'euros
dont plus de 290 millions en provenance de 1a facture d'sau

Qui paie quoi b I'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2019 ?
recettes / redevances S rrtt by sy

0,72€ 2,84€ 70,00 €

dw e devann As smdrvance ow

W redevence

b potrstive pofanion o prbuscn
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A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Agence de Tead apporte,

N avant pour fimaits

L aulaet NMpact des

B x . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
lﬂtef\lentlons I a'des en eau pour 100 € d'aldes en 2019 7w rtunr dun posentage pou 100 € o
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ACTIONS AIDEES

S

PAR LUAGENCE DE LU'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2019

L'année 2019 marque le lancement du 11° programme d'action de I'agence de 'eau Loire-Bretagne
et de son contrat dobjectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des indicateurs annuels
permettent de mesurer et suivre Jes efforts des maitres d'ouvrage et de l'agence de l'eau en faveur des

ressources en eau et des milieux aquatiques,

EN 2019...

WOMSET OAlTANTS
CONCERMES PAR LES
ACTIONS INTERMATIONALES

rounCeNAaE DU
PROGRANME CONSALRE A
HANGEVENT CLMATIOW

400 000

NOMERE Of oM 0 COuMns NOMBEE OHECTARSY
DEAL HESTAURES W PONES MONKES

NTRETINGS, ARSTAURES OU

ACUS

2 054

NOYOAE D€ CAFTACES

MOWTANT (BN MLLIONS O'Y)
PRIDRTANES ADES

€3 AFPORTEES AUX

TEAS NAEC B8R0

..ltr.

JO

NOMSRE DE STATIONS O
TRATERENT DES EMT USEEY
REPONDENT A
3 OV Gt

112

&

WASSE EN nG Of
SSBSTANCES DANGENELISES
CLIVINLE PAR LE

ACTIVITERS ECONOMIQUES

1 098

M T L L I L B T e e L R

6 APPELS A PROJETS POUR MOBILISER

En 2019, l'agence de l'eau lance 6 appels & projets
et & initiatives. lls visent & mobiliser les acteurs de
l'eau sur six sujets prioritaires :

« la restauration des milleux aguatiques et
humides en faveur des espéces menacies,
« Jes économies d'eau consommée powr s'adapter
au changament climatique,
. lra mise en place de filkéres agricoles favorables a
eau,

« la beodiversité marine,

« la gestion durable de l'eau de plule en milieu
urbain,

« 125 palements pour services environnementaux

Le but 7 Faire émerger de nouveaux projets et
des expénmentations de solutions innovantes
dés la premiére année de son 11* programme
dintervention (2019-2024),

Cette premiére année est marquée par un fort
dynamisme du taux dexécution des engagements
financiers (prés de 95 %), Lagence de l'eau a versé
prés de 270 millions d'euros d'aides.

Pour reconquérr ka qualiteé des rivieres, prés de la
moitié des aides ciblent Fassainissement collectif
prioritaire (pofiution domestique).

UN ETAT DES LIEUX

POUR ELABORER LE SDAGE 2022-2027
L'état des lieux constitue ’:_':.:_;_‘—_-j
un point de départ en

posant un diagnostic

sur le bassin. || permet gng?i‘
didentifier et de cibler les

actions & mener dans un
seul bt © restaurer la qualité
de l'eau et des milieux
aquatiques. Les rlviéres, les
lacs, les eaux souterraines,
hes estuaires sont tous
concernés

1 LR

Le comité de bassin dabore maintenant le projet de
schéma directewr daménagement et de gestion des
eaux {Sdage) 2022-2027 et son programme de mesures
3s50Cié.

La notion de bon état des eaux émane de L directive
cadre europdenne sur F'eau (ou DCE) du 23 octobre
2000, Uatteinte d'un bon état des eaux 3 horzon 2027
y est fixde

R T e I L e L e L L R e N e ot

MO DR IR AT T LSRR DL O AL 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE RRETAGMNE
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Les agences de I'eau
s’engagent pour
améliorer la culture
générale de eau.

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr
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L'eau a quelque chose & vous dire
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Les Indicateurs Descriptifs—Année 2019

Nombre d’habitants desservis - D101.0

84.633 /S

2017 : 84.408 2018 : 84.554

2016 : 83.882

Nombre moyen d’habitants par abonné

2016 : 2,20 2017 : 2,18 2018 : 2,18

Volume de stockage des réservoirs

39.068 /S

2017 : 38.723 2018 : 38.793

2016 : 38.314

Délai maximal d’ouverture des branchements

24 Heures

17.250 m3 — 2.494 kms —
2016 : 17.250 2017 :17.250 2018 : 17.250 2016 : 2.488 2017 : 2.492 2018 : 2.494
Volume produit Volume acheté
799.325 m3 N\ 5.358.565 m3 /S

2016 : 910.237 | 2017 : 816.492 | 2018 : 875.585

Volume mis en distribution

6.157.890m3 '\

2016 : 6.108.955 | 2017 : 6.293.881 | 2018 : 6.205.738

Consommation moyenne par abonné

138 m3/an

5,9 m3/j/km

2017 :6,1 2018 : 5,9

62

2016 : 5.198.718 | 2017 : 5.477.389 | 2018 : 5.330.153

Volumes vendus

5.384.423 m3 /

2016 : 5.240.426 | 2017 : 5.566.268 | 2018 : 5.355.798

Consommation moyenne par abonné domestique

105 m3/an /

Prix TTC de I'eau au m3 pour 120 m3

Tarif 2020 = 2,07 €/m3 /

2018 : 2,02 2019 : 2,05
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Les Indicateurs de Performance—Année 2019

. BON

Taux de conformité des analyses
bactériologiques—P101.1
) 100,0 % /

2016 : 99,6 2017 : 100,0 2018 : 99,8

Indice de connaissance et de gestion patrimo-

niale des réseaux—P.103.2B

. 110/120

2016 : 105 2017 : 110 2018 : 110

- -7

Indice Linéaire des Volumes
Non Comptés—P.105.3

. 0,85 m3/jour/km

@ MOYEN

2016 : 0,96 2017 : 0,80 2018 : 0,93

. MEDIOCRE

Taux de conformité des analyses

physico-chimiques—P102.1
98,9 %

2017 : 96,5 2018 : 99,0

2016 : 86,5 2017 : 88,9 2018 : 86,8

Indice Linéaire de Pertes—P.106.3

@ os2m3/jour/km N\

2016 : 0,91 2017 : 0,77 2018 : 0,90

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d’eau potable—P.107.2
© 0,69 % /!

2016 : 0,52 % ‘ 2017 : 0,57 % ‘ 2018 : 0,68 %

Montant des abandons de créance et versement

a un fonds de solidarité—P.109.0
0,0030€/m3 /"
2017 : 0,0028

2016 : 0,0029 2018 : 0,0029

Taux de respect du délai maximal d’ouverture

des branchements-P.152.1

. 100,0 %

2016 : 100 2017 : 100 2018 : 100

. 1,12 %

/
018 : 0,96

2016 : 0,83 2017 : 0,70 2

Indice d’avancement de protection de la res-
source—P.108.3

@ 80,0 / 100

2016 : 73,6 \ 2017 : 72,8 \

2018 : 82,8

Taux d'interruptions non programmées—P.151.1

@ 3,10 u/1.000 ab. /

2016 : 2,09 2017 : 4,97 2018 : 2,33

Durée d’extinction de la dette—P.153.2

Taux d’'impayés sur les factures d’eau de I'année A ; -
précédente—P.154.0 Taux de réclamations—P.155.1

. 0,07 /

2016 : 4,52 2017 : 0,51 2018 : 0,04
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Syndicat du VAL DE LOIRE

29 rue Lavoisier
Parc d’Activités de Saint Porchaire
79 300 BRESSUIRE
Tél : 05.49.80.34.71

Courriel : accueil@svi79.fr
Site Internet : www.svl79.fr




